АДМИНИСТРАЦИЯ КАЙЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2024                                                                                    № 81

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам местного бюджета Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

         В соответствии с пунктом 1 статьи 9 и положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации бюджетных полномочий администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в редакции приказа Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г № 98н «О внесении изменений в приказ приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам местного бюджета Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (прилагается).
      2. Главным распорядителям средств бюджета Кайлинского сельсовета:
       2.1. Довести данный Порядок до подведомственных бюджетополучателей.
       2.2. Руководствоваться Порядком при осуществлении расходов в процессе исполнения бюджета Кайлинского сельсовета.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера администрации Кайлинского сельсовета.
      4. Постановление администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 11.07.2022 года № 51 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам местного бюджета Кайлинского сельсовета» признать утратившим силу
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Опубликовать постановление в периодическом издании «Вестник Кайлинского сельсовета» и на официальном сайте администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

Глава Кайлинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]Мошковского района Новосибирской области                                       П.В. Чернов
                                                                                                            Утвержден
постановлением администрации
 Кайлинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
от 20.12.2024 № 81

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К МЕСТНОМУ БЮДЖЕТУ АДМИНИСТРАЦИИ КАЙЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету Кайлинского сельсовета Мошковского района(далее - бюджетная классификация) участниками бюджетного процесса в администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района при формировании, исполнении бюджета Кайлинского сельсовета Мошковского района и составлении бюджетной отчетности об исполнении бюджета Кайлинского сельсовета Мошковского района (далее - местного бюджета).
1.2. Бюджетная классификация доходов, источников финансирования дефицитов бюджетов и классификация операций публично-правовых образований (классификация операций сектора государственного управления) применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.
1.3. Разделы и подразделы классификации расходов являются едиными, и используются при составлении, утверждении и исполнении бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.
Отнесение расходов местного бюджета на соответствующие разделы, подразделы, группы и подгруппы видов расходов бюджетной классификации расходов осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
1.4. Перечень целевых статей, задействованных в местном бюджете, приведен в приложении 1 к настоящему Порядку.
Перечень целевых статей местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций или субсидий из федерального и областного бюджетов, а также софинансирование вышеуказанных расходов за счет средств бюджета поселения применяется в соответствии с порядками, установленными, соответственно, Министерством финансов Российской Федерации и Министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области.

2. Правила отнесения расходов местного бюджета на соответствующие целевые статьи классификации расходов бюджетов

2.1. Общие положения

Целевые статьи классификации расходов бюджета Кайлинского сельсовета Мошковского района обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к расходным обязательствам той или иной отрасли.
Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов).
Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения устанавливается финансовым органом муниципального образования (местной администрацией).
Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье не производились кассовые расходы соответствующего бюджета.

2.2. Целевые статьи расходов местного бюджета

2.2.1. Общие положения

Целевые статьи расходов местного бюджета применяются для кодирования направлений деятельности в рамках действующих расходных обязательств по отрасли и подотрасли.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения представлена в виде двух составных частей:
1) код программной (непрограммной статьи) (8 – 12 разряды кода классификации расходов бюджетов);
2) код направления расходов (13 - 17 разряды классификации расходов бюджетов).
Целевым статьям бюджета поселения присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я.
Наименования целевых статей бюджета муниципального поселения   устанавливаются постановлением администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
действующих расходных обязательств по отрасли;
действующих расходных обязательств по подотрасли;
направлений расходов.
Правила применения целевых статей расходов местного бюджета установлены в разделе 2.2.2. настоящего Порядка.
В рамках направлений расходов, отражающих расходы федерального бюджета  на предоставление целевых межбюджетных трансфертов, определен порядок отражения в доходах соответствующих бюджетов поступления указанных целевых межбюджетных трансфертов по кодам классификации доходов бюджетов, а также порядок отражения расходов соответствующих бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются указанные целевые межбюджетные трансферты, обязательный для применения на всех уровнях бюджетной системы Российской Федерации.

2.2.2. Перечень и правила отнесения бюджета поселения
на соответствующие целевые статьи

     8800010110 «Расходы на выплаты персоналу муниципальных органов»

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда Главы Кайлинского сельсовета Мошковского района.

8800014110 «Расходы на выплаты персоналу муниципальных органов»

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципальных органов.

    8800014590 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений»

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение выполнения функций аппарата исполнительного органа (администрации) муниципального образования администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района.

      8800070190 «Осуществление отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных правонарушений»

По данной целевой статье отражаются расходы субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных правонарушений.

8800085040 «Переданные полномочия по определению поставщиков, предусмотренных 44-ФЗ»

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение переданных полномочий по определению поставщиков, предусмотренных 44-ФЗ.

8800085010 «Иные межбюджетные трансферты на исполнение переданных полномочий на осуществление переданных полномочий контрольно-счетных органов поселений»

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение деятельности контрольно-счетных органов.

8800002010 «Резервный фонд местных администраций»

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение и ликвидацию последствий чрезвычайных, непредвиденных ситуаций, возникших в течении финансового года на территории Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

8800002040 «Доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иные расходы»

По данной целевой статье отражаются расходы, направленные на решение муниципальным образованием общегосударственных функций, связанных с исполнением судебных актов, а также иных обязательств, не отнесенных к другим целевым статьям.

       8800051180 «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов федеральных органов исполнительной власти»

По данной целевой статье отражаются предоставление субвенций бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

   8800002050 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения»

По данному направлению отражаются расходы на реализацию мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.

8800002060 «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории поселения»

По данному направлению отражаются расходы на реализацию других функций, связанных с обеспечением национальной безопасности и правоохранительной деятельности.

8800070760 «Реализация мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской области, в том числе в целях реализации регионального проекта «Дорожная сеть (Новосибирская область) государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области».

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации мероприятий государственной программы «Развитие автомобильных дорог регионального межмуниципального и местного значения в Новосибирской области»

8800002070 «Дорожный фонд (акцизы)»

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

8800002150 «Мероприятия в области коммунального хозяйства»

По данной целевой статье отражаются расходы в области коммунального хозяйства.

8800083040 «Иные межбюджетные трансферты для исполнения переданных полномочий на организацию в границах поселений тепло- и водоснабжения, водоотведения, снабжение населения топливом»

По данному направлению отражаются расходы на исполнение переданных полномочий на организацию в границах поселений тепло- и водоснабжения, водоотведения, снабжение населения топливом.

8800002170 «Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства»

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений в границах поселения в рамках благоустройства.

8800002180 «Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений»

По данной целевой статье отражаются расходы по благоустройству поселений.

0810000880 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных домов культуры.

0810070510 «Реализация мероприятий за счет субсидии по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области "Управление государственными финансами в Новосибирской области"

По данному направлению расходов отражаются расходы на реализацию мероприятий за счет субсидии по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области "Управление государственными финансами в Новосибирской области".

8800002100 «Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих»

По данной целевой статье отражаются расходы местных бюджетов на выплату доплат к пенсиям муниципальных служащих.

8800002190 «Мероприятия в области здравоохранения, спорта, физической культуры и туризма»

По данной целевой статье отражаются расходы на оздоровительные мероприятия в области спорта и физической культуры, а также расходы на проведение спортивных мероприятий.
8900102240 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»

По данному направлению отражаются расходы на реализацию программы «Профилактика наркомании токсикомании алкоголизма и их социальных последствий на территории Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

9100102280 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»

По данному направлению отражаются расходы на реализацию программы «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023 – 2025 годы»
9900099990 «Условно утверждаемые расходы»
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета поселения на условно утверждаемые расходы.

                                                                                                               Приложение №1
к Порядку применения бюджетной
классификации Российской Федерации
в части, относящейся к местному бюджету
Кайлинского сельсовета Мошковского района
утвержденному постановлением
 администрации Кайлинского
сельсовета Мошковского района Новосибирской области
от 20.12.2024№ 81

						ПЕРЕЧЕНЬ
целевых статей классификации расходов бюджета
Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	Код
	Наименование целевой статьи

	8800010110
	Расходы на выплату персоналу муниципальных органов

	8800014110
	Расходы на выплату персоналу муниципальных органов

	8800014590
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений

	8800070190
	Осуществление отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных правонарушений

	8800085040
	Переданные полномочия по определению поставщиков, предусмотренные 44-ФЗ

	8800085010
	Иные межбюджетные трансферты на исполнение переданных полномочий на осуществление переданных полномочий контрольно-счетных органов поселений

	8800002010
	Резервный фонд местных администраций

	8800002040
	Доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иные расходы

	8800051180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов федеральных органов исполнительной власти

	8800002050
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения

	8800002060
	 Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории поселения

	8800070760
	Реализация мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской области, в том числе в целях реализации регионального проекта «Дорожная сеть (Новосибирская область) государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области

	8800002070
	Дорожный фонд (акцизы)

	8800002150
	Мероприятия в области муниципального хозяйства

	8800083040
	Иные межбюджетные трансферты для исполнения переданных полномочий на организацию в границах поселений тепло- и водоснабжения, водоотведения, снабжение населения топливом

	8800002170
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства

	8800002180
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

	0810000880
	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений

	0810070510
	Реализация мероприятий за счет субсидии по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление государственными финансами в Новосибирской области»

	8800002100
	Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих

	8800002190
	Мероприятия в области здравоохранения, спорта, физической культуры и туризма

	8900102240
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности

	9100102280
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности

	9900099990
	Условно утвержденные расходы

2